1

沈阳银基发展股份有限公司

关于公司非公开发行 A 股股票募集资金运用的

可行性分析报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

为了实现沈阳银基发展股份有限公司（以下简称“银基发展”、“公司”或

“本公司”）业务转型的战略目标，进一步提升公司成长性，提高公司盈利能力，

公司拟向特定对象非公开发行股票，募集资金拟用于建设奥宇石墨集团有限公司

（以下简称“奥宇集团”）4 万吨鳞片石墨改扩建项目、黑龙江省牡丹江农垦奥

宇石墨深加工有限公司（以下简称“奥宇深加工”）1 万吨球形石墨改扩建项目、

增资和收购萝北奥星新材料有限公司（以下简称“萝北奥星”）控股权、增资和

收购黑龙江奥星能源科技有限公司（以下简称“奥星能源”）51%的股权、收购

连云港市丽港稀土实业有限公司（以下简称“丽港稀土”）11%的股权、烯碳新

材料产业园建设项目、烯碳新材料研究院建设项目和补充流动资金。募集资金使

用可行性分析如下：

一、本次募集资金的使用计划

本次非公开发行股票募集资金不超过 13.20 亿元，扣除发行费用后，将用于

以下项目：

单位：亿元

序号 项目 实施主体 项目总投资
拟投入募集

资金

1 4 万吨鳞片石墨改扩建项目 奥宇集团 1.30 0.80

2 1 万吨球形石墨改扩建项目 奥宇深加工 1.35 1.00

3 增资和收购萝北奥星控股权 奥宇集团 2.00 2.00

4 增资和收购奥星能源 51%股权 本公司 1.00 1.00

5 收购丽港稀土 11%股权 本公司 0.60 0.60

6 烯碳新材料产业园建设项目 本公司 5.00 4.00

2

7 烯碳新材料研究院建设项目 本公司 0.80 0.80

8 补充流动资金 本公司 3.00 3.00

 合计  15.05 13.20

注：本公司使用募集资金向奥宇集团增资 2.8 亿元，其中 0.8 亿元用于奥宇

集团自身 4 万吨鳞片石墨改扩建项目，2 亿元专项用于奥宇集团增资和收购萝北

奥星控股权。

二、本次发行的背景和目的

（一）本次非公开发行的背景

本次非公开发行是公司业务战略转型的重要组成部分。在房地产宏观调控的

政策背景下，公司在 2011 年、2012 年年报就分别提出寻找新的战略发展机遇，

拓展资源类领域投资方向。2013 年进入实施阶段，陆续通过三次投资和资产置

换，进入石墨烯碳、稀土活碳、耐火碳等系列烯碳产业。公司战略转型的方向和

领域已经凸显。

一方面，原有房地产业务受到宏观调控政策限制；另一方面，石墨烯所引导

的烯碳新材料革命正在酝酿巨大市场机遇。这构成为公司业务战略转型的行业背

景，正是推陈出新，开拓创新，抓住市场机遇，培育新的利润增长点的理智选择。

1、公司原有主业增长乏力，客观需要战略转型

2012 年以来，政府对房地产调控的决心从未动摇，新“国五条”的出台再

次强调了抑制投资投机需求是房地产业调控的一项长期政策导向。信贷市场投放

量由松趋紧，以及 6 月份“钱荒”造成了银行流动性的紧张，使房地产开发企业

面临的经营压力进一步加大，“地王”的平凡凸显更是加重了地产业的经营负担，

房地产的资金门槛越来越高。

虽然房地产作为一块能够抵御通胀的资产仍然具有优良品质，资产价值仍然

不菲。但是，房地产企业的黄金时期已经度过，资金实力不强的小型房地产企业

面临被淘汰危险。

2、烯碳材料行业发展前景广阔，打开公司新的增长空间

新材料是重要的战略性新兴产业，被列为 21 世纪优先发展的关键技术之一。

近几年均保持了高速增长。碳材料介于金属和非金属的临界特性，综合性能优异，

发展迅速，应用广泛。石墨乃是自然界中最大的纯碳来源，其原料成本低廉，性

能优异，为碳新材料提供了优质资源。

随着石墨烯发明者获得 2010 年“诺贝尔物理学奖”，石墨烯突然被聚焦，

3

并被认定为新世纪新材料的“化身”。有了石墨烯的指引，烯碳材料成为新材料

的聚焦密集区，呈现出突飞猛进大发展，随着石墨烯产业化突破，将带出一个万

亿级的碳新材料市场。

可见碳新材料作为新世纪新材料的典型代表，正在被聚焦、被密集投入，碳

新材料市场正处于爆发酝酿期。碳新材料的应用领域迅速被打开，包括电极材料、

锂电池负极材料、耐火材料、润滑材料、密封材料、活碳材料、稀土碳基复合材

料、石墨烯、复合石墨烯、医用美容耗材、家用日用品配材、建筑装饰材料等。

一旦石墨烯、纳米碳管、纳米活碳等技术产业化有所突破，碳新材料替代将能带

来非常广阔的新市场。

3、本公司已经进入烯碳新材产业，战略转型已现雏形

自 2012 年以来，本公司通过投资和资产置换的方式先后参股和控股了丽港

稀土、海城三岩矿业有限公司（以下简称三岩矿业）、奥宇集团和奥宇深加工，

逐步完成了对烯碳产业链的战略布局，包括石墨烯碳、稀土活碳、耐火碳三大子

行业。本公司控股的奥宇集团及奥宇深加工属于石墨碳行业；本公司持股 40%

的丽港稀土则属于稀土活碳行业；本公司持股 40%的三岩矿业属于耐火碳行业。

奥宇集团和奥宇深加工主要从事鳞片石墨采选和后续球形石墨的深加工业

务，球形石墨现阶段主要应用于锂离子电池的负极材料，而锂离子电池作为手机、

平板电脑等电子产品的电源，近年来每年均保持了 20%以上的增长率。另外，

锂离子电池亦是电动汽车的主要动力来源，未来电动汽车的推广应用亦将带动锂

离子电池的消费量，从而增加对球形石墨的需求量，其市场前景将难以估量。膨

胀石墨加工成的石墨纸可以作为密封材料、导热材料、导热膜、地热、阻燃、隔

热材料等新型建材，亦有着非常广泛的应用前景。

丽港稀土除原有的稀土冶炼分离业务外，未来将主要通过自主开发的方式增

加稀土活碳新材料的生产。稀土活碳的应用领域包括助燃剂和活碳。助燃剂是将

离子碳和氧化铈相结合，从而提高重油的燃烧值；活碳可以应用在农业领域，起

到固肥和增加土地含氧量的效果。稀土活碳作为一种全新的材料，未来在能源和

农业领域将有较大的发展空间。

本公司的参股子公司三岩矿业主要从事耐火材料的生产，耐火材料主要是由

鳞片石墨和氧化镁构成，其应用领域主要是集中在炼钢行业。

（二）本次非公开发行的目的

1、为公司的战略转型提供资金支持

限于公司所拥有的资源及规模，公司的房地产业务面临的政策风险、业务风

4

险逐渐放大；为控制公司所面临的风险，开拓新的业务增长点，公司已开始逐步

进入市场前景较为广阔的烯碳材料产业。

由于奥宇集团及奥宇深加工面临着部分设备落后、产能难以有效释放的问

题，为进一步提升该等公司的设备使用状况和技术水平，本公司需要加大对奥宇

集团及奥宇深加工等从事石墨碳产业的主体的投资，使其产能得到有效提升、产

品质量和技术含量进一步提升，产品附加值增加。另外，为进一步完善本公司的

烯碳产业链条，本公司将通过本次发行募集资金收购萝北奥星和奥星能源的控股

权。同时，由于烯碳产业主要是由各种新型材料组成，研发能力对于公司在烯碳

产业的持续发展起着至关重要的作用。因此，烯碳新材料研究院的建设亦是本公

司烯碳产业战略布局中极为重要的组成部分。

2、扩大生产规模，提升产品附加值，增强公司盈利能力

本次募集资金的一部分将主要用于实施鳞片石墨、球形石墨、膨胀石墨、负

极材料等产品的产能扩充和设立烯碳新材料研究院等项目，该等项目的顺利实施

有利于提升公司在烯碳产业的整体竞争力，整合烯碳产业的专业人才、技术、产

品和销售渠道，从而实现扩大产能、提升经营规模，增强盈利能力。随着公司向

碳烯产业链下游的延伸，公司产品的附加值逐步提升，公司在烯碳产业的盈利能

力将有望得到大幅度的提升。

3、加大对新产品的研发，培育未来增长点

通过对奥宇集团、奥宇深加工、丽港稀土以及三岩矿业的投资，本公司在传

统的石墨制品、活碳制品及碳耐火材料等方面已经具有一定的竞争力，但在烯碳

新材料的高端产品方面，比如在特种石墨、膨胀石墨、碳纤维、碳导热材料等方

面还需进一步加大研究力度，需要积聚更多的技术研究经验，形成具有公司特色

的技术体系，为相关控股企业提供技术支撑。所以，设立烯碳新材料研究院，整

合目前公司科研人才，加大公司科研投入，建立和健全相关领域的技术研发体系，

有利于提升公司在碳新材料行业的核心竞争能力。

烯碳产业主要是由各种新型材料组成，研发能力对于公司在烯碳产业的持续

发展起着至关重要的作用。因此，烯碳新材料研究院的建设亦是本公司烯碳产业

战略布局中极为重要的组成部分。

4、有效解决同业竞争及关联交易的问题

公司于 2013 年 8 月份通过资产置换的方式分别收购了奥宇集团及奥宇深加

工 51%的股权，而萝北奥星及奥星能源均为奥宇集团及奥宇深加工的关联公司，

且都从事石墨相关产品的生产和开发，因此本公司收购奥宇集团和奥宇深加工之

5

后与萝北奥星及奥星能源之间可能存在潜在的同业竞争和关联交易的问题。同

时，本公司在收购奥宇集团及奥宇深加工时该等公司的原实际控制人韩玉凤、陈

瑞及陈庚亦承诺在收购完成后在中国境内外将不再直接或间接从事或参与任何

在商业上与奥宇集团、奥宇深加工构成竞争的业务。

因此，为有效解决奥宇集团、奥宇深加工与萝北奥星、奥星能源之间可能存

在的同业竞争和关联交易问题，完善本公司在烯碳新材料产业的产品线，提高石

墨产品的附加值和产业链的延伸，本公司将通过本次发行将萝北奥星及奥星能源

予以收购。

5、补充流动资金，有效降低公司财务风险

本次发行所募集的资金将有部分用于补充公司流动资金，包括偿还银行贷款

以及偿还公司债的利息。偿还银行贷款，可以减少公司的利息支出，降低公司的

负债水平，从而改善公司的财务结构，降低公司的财务风险。

综上所述，本次非公开发行股票符合公司发展战略的要求，有利于公司在碳

材行业的发展，提升公司的综合竞争力及持续发展能力，为公司未来的发展提供

足够的拓展空间以及培养新的利润增长点，从中长期看符合上市公司全体股东的

利益最大化。

三、本次募集资金投资项目的情况

（一）4 万吨鳞片石墨改扩建项目

1. 项目概况

（1）项目基本情况

本公司拟向控股子公司奥宇集团增资 2.8 亿元，其中的 0.8 亿元增资款将用

于奥宇集团年产 4 万吨鳞片石墨生产线改扩建项目，规模为 4 万吨/年鳞片石墨。

其中利用原有 2 万吨/年鳞片石墨浮选生产线厂房改扩建，新增加 2 吨/年鳞片石

墨浮选生产线以达到 4 万吨/年鳞片石墨的生产规模。

（2）项目选址

本项目拟建于鸡西市麻山区九井，总建筑面积 14,656.56 平方米，其中原有

厂房建筑面积 8,885 平方米，新建辅助设施建筑面积 5,771.56 平方米。

（3）项目投资金额

本项目总投资约为 1.3 亿元，其中 0.8 亿元将使用本次发行所募集的资金。

（4）项目产能

6

本项目达产后，年处理原矿矿石量约 46 万吨，其中新建 2 万吨/年鳞片石墨

浮选生产线年处理原矿石 23 万吨，项目达产后预计每年能够生产 4 万吨的鳞片

石墨。

（5）项目实施主体：

本项目由公司控股子公司奥宇集团负责实施。

2. 项目建设可行性和必要性

（1）奥宇集团具备实施本项目的良好条件

本公司已于 2013 年 8 月份通过资产置换的方式收购了奥宇集团 51%的股

权，成为奥宇集团的控股股东。

奥宇集团成立于 1988 年，是一家鳞片石墨选矿的节能环保科技型企业。奥

宇集团位于天然石墨矿产资源丰富的黑龙江鸡西，是行业内最大的天然鳞片石墨

供应商之一，也是行业内同时通过 ISO9001-2000 质量管理体系、

ISO14001-2004 环境管理体系认证和 GB/T28001-2001 职业健康安全管理体系

三位一体认证的企业之一，是天然鳞片石墨新国家标准的起草和制定单位，也是

黑龙江省石墨协会理事长单位、中国非金属协会轮值理事长单位、中国石墨产业

技术创新战略联盟理事长单位。

奥宇集团现已形成年产 2 万吨鳞片石墨的生产能力，其主导产品为中碳正负

目鳞片石墨，碳含量为 90%左右。产品中的 40%销售给耐材行业，另外 60%主

要用于深加工或销售给其他石墨制品企业。

另外，奥宇集团所在地黑龙江省鸡西市的天然石墨资源非常丰富，总储量

7.8 亿吨，工业储量 1.5 亿吨，总储量居亚洲之首。麻山-柳毛成矿带是鸡西市主

要石墨产地，矿石储量 4 亿多吨。丰富的石墨资源为奥宇集团的进一步扩产提供

了充分的原料供应保障。

奥宇集团成熟的采选技术、生产管理和客户资源以及鸡西市丰富的天然石墨

资源为本项目的顺利实施提供了良好的条件。

（2）有利于整合区域内石墨资源，减少资源浪费

我国的石墨行业结构与稀土行业的结构相类似，虽然天然石墨矿产资源丰

富，但受制于后续深加工技术水平，对于石墨的深加工能力非常有限。因此我国

所生产的石墨基本上都属于比较初级的石墨产品，附加值较低。另一方面，由于

我国石墨资源丰富，但深加工技术落后，因此也就导致我国石墨企业普遍集中的

石墨采选等初加工环节，经营粗放、规模较小、同质化竞争严重，产品价格相对

7

较低，资源浪费现象较为普遍。作为黑龙江省石墨行业的领头企业之一，奥宇集

团通过实施本项目将可以进一步扩大鳞片石墨的产能，提高区域内鳞片石墨的市

场集中度，提升石墨资源的有效配置，在一定程度上可以有效降低石墨行业的恶

性竞争，为石墨行业的良性发展提供一定的保障。

（3）为本公司烯碳产业战略布局的实施提供充足的原料保障

2013 年 8 月，本公司通过资产置换不仅收购了奥宇集团 51%的股权，同时

还收购了奥宇深加工 51%的股权。奥宇深加工主要从事鳞片石墨的深加工业务，

即将鳞片石墨通过加工将其变为球形石墨、高纯石墨、高碳石墨及微粉石墨，从

而提高石墨产品的附加值。球形石墨是锂离子电池的负极材料中运用最广泛的一

种原料，未来具有广阔的发展前景，是本公司实施烯碳产业战略的重要路径之一。

本次发行募投项目中亦有球形石墨的改扩产计划，而鳞片石墨作为球形石墨的原

料，亦需要同步扩产，确保后续球形石墨的深加工环节有足够的原料供应。

3. 项目经济效益分析

经测算，本项目投资总额为 1.3 亿元，项目达成后预计每年能够实现营业收

入 1.24 亿元。

4. 项目审批情况

目前项目的前期论证、选址工作已经完成。项目的立项、土地和环评仍在办

理过程中。

（二）年产 1 万吨球形石墨改扩建项目

1. 项目概况

（1）项目基本情况

本公司拟向控股子公司奥宇深加工增资 1 亿元，增资款将用于在原有生产规

模年产中位径 15 微米及以上球形石墨 2,000 吨的基础上，改扩建新增产能中位

径 6-12 微米球形石墨 4,000 吨/年、中位径 12-15 微米球形石墨 4,000 吨/年，

从而达到年产 1 万吨球形石墨规模。

（2）项目选址

本项目选址于黑龙江省鸡西市8510农场场部，本次新建建筑面积14,909.39

平方米。本项目尽量利用厂区内原有的生产辅助设施和行政办公及生活福利设

施，实现减少建设投资规模、缩短建设周期、提高项目经济效益的目的。

（3）项目投资金额及主要建设内容

8

本项目总投资约 1.35 亿元。本次发行募集资金投资于该项目的金额为 1 亿

元。

（4）项目产能

本项目建成达成后，奥宇深加工将新增 8,000 吨/年的球形石墨加工能力。

在原来年产 2,000 吨的基础上，奥宇深加工的产能将进一步扩产至年产 1 万吨球

形石墨的加工能力。

（5）项目实施主体

本项目由公司控股子公司奥宇深加工负责实施。

2. 项目建设可行性和必要性

（1） 奥宇深加工具备实施本项目的良好条件

奥宇深加工成立于 2010 年 3 月，其主导产品球形石墨主要应用于锂离子电

池的负极材料。目前第三代生产线正在生产，同时第四代已经在安装调试阶段。

第四代“超精细球形石墨和高纯石墨的生产线”处于行业领先水平，该产品获得

“国家重点新产品”称号。另外，奥宇深加工生产的中位径 6.5 微米的锂电用球

形石墨项目已被黑龙江省科技厅列入 2013 年国家火炬计划立项项目清单。奥宇

深加工于 2012 年 7 月取得黑龙江省科技厅颁发的“高新技术企业”证书，球形

石墨产品采用多种专利技术，涵盖工艺方法、生产设备方面，“一种球形石墨的

生产方法”、“高纯石墨生产方法”等专利技术大大提高了球形石墨理论比容量

（达到360mAh/g，高于市场平均水平），纯度≥99.95%，高纯石墨可达到99.99%

以上，产品球形度高，在成本上低于行业同类产品，具有较好的市场竞争力。

奥宇深加工的石墨深加工技术为本项目的顺利实施提供了良好的条件。

（2） 有利于进一步提升石墨产品的附加值，提升公司的利润空间

    本项目的顺利实施，能够更为充分的利用当地丰富的石墨矿产资源，在奥宇

集团生产的鳞片石墨基础上进一步加工成技术含量和附加值更高的石墨产品，实

现资源优势向经济优势的转化，提升公司的利润空间。

（3） 有利于公司进一步完善烯碳产业链的战略布局

奥宇深加工现有的第三代主导产品主要是中位径为 17-22 微米的球形石墨，

9

该产品是制作手机、平板电脑等锂离子电池的主要负极原材料，由于市场竞争激

烈，利润率预计将会逐年减少。随着本项目的顺利实施，奥宇深加工将进一步对

产品进行升级换代，重点开发超精细球形石墨和高纯石墨（含碳量为 99.99%以

上），该产品可以作为动力电池的原材料。项目建成后，奥宇深加工将拥有第一

条生产超精细球形石墨的生产线，其球形石墨的深加工技术水平将进一步得以提

升。

因此，本项目的实施有利于进一步巩固本公司在石墨深加工产业链的综合竞

争力，完善本公司在烯碳产业的战略布局。

3. 项目的市场前景分析

锂离子电池以其高能量密度、绿色环保、安全可靠成为最佳的二次电池。从

其商品化近 20 年间，产业规模快速扩展，一直保持两位数的高速增长，已经在

手机、笔记本电脑等移动电器电源中占绝对优势。近年来电动汽车、无绳电动工

具等新产业的崛起，对动力电池的需求尤为迫切。新型能源如太阳能、风能等的

高速发展也需要大批高性能的储能电池。这些都保证锂离子电池产业在今后长时

期内的快速增长势头。

锂离子电池的负极材料目前成熟应用的主要是碳石墨材料，其他负极材料基

本还处于实验室阶段，近期不可能大规模使用。锂离子电池负极材料目前年需求

2 万吨以上，到 2015 年将超过 5 万吨，国内市场将占 40~50%。

天然鳞片石墨要作为锂离子电池的负极材料，要经过颗粒球化及表面包覆处

理。球化技术主要是利用专门的粉碎整形设备，使不规则的石墨微粒通过气流冲

击下的相互碰撞，发生卷曲和包裹作用，使颗粒成为球形或近似球形，即通常所

称的球形石墨。球形石墨具有较小的比表面积及堆积时容易达到取向均匀，从而

提高材料性能。表面包覆技术主要针对天然石墨颗粒表面活性点较多，易与电解

液发生副反应的缺点，在石墨微粒表面覆盖很薄的一层结构稳定的无定形碳，从

而达到提高稳定性的目的。

目前国内只有少数厂家掌握球形石墨改性（包覆）技术，生产锂电池负极材

料。负极材料的生产不能完全满足国内市场需求，还需大量进口，主要从日本、

10

韩国进口。国内能批量生产合格天然石墨负极材料的只有少数企业。国内生产的

5000 吨左右球形石墨主要出口，国外包覆处理成负极材料后又返销国内。

该项目有稳定的收益预期，良好的市场前景。

4. 项目经济效益分析

经测算，本项目建设期投资总额 1.35 亿元，项目完成达产后预计每年可以

实现 2.7 亿元的销售收入。

5. 项目审批情况

目前项目的前期论证、选址工作已经完成，并且本项目系在奥宇深加工原有

的厂址上进行改扩建，不涉及土地、房产和规划许可等方面的行政审批。本项目

的立项已经办理完毕，环评等其他手续正在办理过程中。

（三）增资和收购萝北奥星的控股权

1. 项目概况

本公司拟使用本次非公开发行募集资金向本公司控股子公司奥宇集团增资

2.8 亿元，其中除奥宇集团使用 0.8 亿元用于年产 4 万吨鳞片石墨生产线改扩建

项目外，奥宇集团拟使用 1 亿元增资萝北奥星获得增资后萝北奥星 49%的股权；

奥宇集团拟使用其余 1 亿元增资萝北奥星或收购其现有股东股权。

2. 被收购方基本情况介绍

（1）公司简介

公司名称 萝北奥星新材料有限公司

企业性质 有限责任公司

注册地址 黑龙江省鹤岗市萝北县山林场（云山石墨工业园）

法定代表人 王庆海

注册资本 15,000 万元

成立日期 2011 年 8 月 17 日

营业执照号 230421100008477

税务登记证号 230421578674917

营业范围 石墨及碳素制品制造

（2）股权结构

11

截至 2013 年 11 月 12 日，萝北奥星最新的股权结构如下：

单位：万元

股东名称 出资方式 出资金额 持股比例

陈瑞 货币 7,500.00 50%

陈庚 货币 6,900.00 46%

王庆海 货币 300.00 2%

许延民 货币 300.00 2%

合计 15,000.00 100%

其中，陈瑞和陈庚系兄弟关系，合计持有萝北奥星 96%的股权，为萝北奥

星的实际控制人。

（3）业务情况

萝北奥星的经营范围为石墨加工及碳素制品制造，是一家集研发、生产、销

售三位一体的产业链式石墨精深加工企业。截至 2013 年 9 月 30 日，萝北奥星

尚处于建设期，未正式开始营业。萝北奥星累计已经完成投资约 3 亿元，购置土

地 97,132.82 平方米，完成厂区回填及挡土墙建设，完成厂房建设 42,613.90 平

方米，购置鳞片石墨生产线 1 条、球形石墨生产线 1 条、负极材料生产线 2 条，

对应设计产能 2 万吨/年、2,000 吨/年、2,000 吨/年。

（4）财务情况

萝北奥星尚处在筹建期暂无销售收入，截至 2012 年 12 月 31 日，萝北奥星

总资产为 14,708.32 万元，净资产为 2,923.52 万元；截至 2013 年 8 月 31 日，

萝北奥星总资产为 28,073.61 万元，净资产为 4,530.42 万元（上述财务数据尚

未经审计）。

（5）交易协议主要内容

奥宇集团、萝北奥星以及自然人陈瑞、陈庚、王庆海、许延民于 2013 年 11

月 12 日签订了《关于萝北奥星新材料有限公司股权转让和增资框架协议书》，

主要内容如下：

①交易方式

奥宇集团本次受让和增资萝北奥星股权总对价不超过 2 亿元，其中 1 亿元

12

用于增资萝北奥星，获得增资后萝北奥星 49%的股权；其余 1 亿元资金用于增

资萝北奥星或收购其现有股东股权。

本协议各方对本协议约定交易均无异议，并放弃行使依据公司法或合同享有

的任何交易相关的优先购买权等任何优先权利，将保证及时协助完成交易所需的

审批程序和登记交割等手续。

②交易定价及资金来源

交易对价按照萝北奥星 2013 年 10 月 31 日经审计、评估的净资产为基础协

商确定，其中萝北奥星现有股东权益不高于以 2013 年 10 月 31 日为基准日经奥

宇集团认可的评估机构评估认定的萝北奥星股东权益价值，且奥宇集团应付对价

不高于人民币 2 亿元。

奥宇集团拟通过银基发展非公开发行 A 股股票募集资金中不超过 2 亿元作

为支付对价。

③成立、生效、保证和交割

本协议经各自然人方签字，各法人方加盖公章并经其法定代表人或授权代表

签字之日成立。本协议在以下列条件全部具备时生效：沈阳银基发展股份有限公

司董事会、股东大会审议通过本协议及本次非公开发行股票方案；中国证券监督

管理委员会核准沈阳银基发展股份有限公司的本次非公开发行股票方案；且本次

非公开发行股票发行工作完成。

本协议签署后，奥宇集团应促请沈阳银基发展股份有限公司及时主动的向相

关审批机关报送本协议及有关文件，以申请相关审批机关批准本次股权转让和增

资交易。奥宇集团以外各方应该确保萝北奥星董事会、股东会立即审议通过执行

本合同约定交易，并及时完成交割相关工商登记手续。

④不竞业承诺

萝北奥星的实际控制人陈瑞和陈庚单独并共同承诺，除持有本公司直接或间

接控股的企业股份外，在石墨相关业务中没有也不再持有任何资产、股份，也不

直接或间接从事任何与奥宇集团、沈阳银基发展股份有限公司及其合资企业有竞

13

争的业务，并且未经奥宇集团个案书面同意不进行任何奥宇集团参股企业的关联

交易。

3. 本次资产预估值的说明

截至本报告出具之日，对于拟收购标的资产的评估工作正在进行中，公司将

尽快完成评估工作，进而确定本次收购所需支付对价，并在非公开发行股票预案

补充公告中对资产定价的合理性进行讨论与分析。

（四）增资和收购奥星能源 51%股权

本次非公开发行前，本公司不持有奥星能源股权；通过本次非公开发行增资

和收购奥星能源 51%股权，奥星能源将成为本公司的控股子公司。

1. 公司简介

公司名称 黑龙江奥星能源科技有限公司

法定代表人 陈庚

注册资本 4,000 万元

注册地址 黑龙江省鸡西市鸡东县东海镇东海村

成立时间 2010 年 11 月 9 日

经营范围

许可经营项目，普通货物运输。一般经营项目，技术推广服务；石墨及碳

素制品制造、销售；普通货物运输；房屋建筑；建材销售（不含木材）；

烧结多孔砖（不含粘土）；货物进出口（法律、行政法规禁止的项目除外；

法律、行政法规限制的项目取得许可证后方可经营）；非金属矿物材料成

型机设备制造。

2. 股权结构

截至本报告披露之日，奥星能源的股权结构如下：

序号 股东名称 出资金额（万元） 股权比例

1 陈庚 3,000.00 75.00%

2 陈硕 680.00 17.00%

3 韩玉芝 200.00 5.00%

4 王庆海 100.00 2.50%

5 许家忠 20.00 0.50%

 合计 4,000.00 100%

其中，韩玉芝与陈瑞和陈庚系母子关系，陈瑞和陈庚系兄弟关系。韩玉芝与

陈瑞和陈庚系一致行动人，合计持有奥星能源 97%的股权，为奥星能源的实际

控制人。

14

3. 奥星能源业务情况及收购的必要性

目前，奥星能源年产膨胀石墨 3,000 吨、石墨纸及制品 2,000 吨项目已完成

项目备案、土地、规划、环评等前期项目开办手续。到目前累计完成投资 15,000

万元，购置土地 29,458 平方米，完成厂房改扩建 6,181.43 平方米，购置膨胀石

墨生产线 2 条、石墨纸生产线 2 条、石墨制品生产线 1 条，对应设计产能膨胀

石墨 2,000 吨/年、石墨纸及制品 1,200 吨/年。

石墨是国家战略物资，石墨行业发展已被被纳入工信部非金属矿工业“十二

五”发展规划。石墨卷（板）材及膨胀石墨，是鳞片石墨的一种深加工产品，在

密封材料性能上，与橡胶、石棉等相比，具有无可比拟的优越性，堪称当代的“密

封之王”、“革命性材料”，广泛用于汽车、造船、机械等行业。

公司 2013 年先后完成了对石墨烯碳、稀土活碳、耐火碳为主的烯碳新材料

产业链布局，形成了从矿产到初加工、深加工制品，再到应用产品的全产业链布

局。本项目的实施有利于优化产品结构、巩固和提高市场份额，进一步增强公司

核心竞争力和可持续发展能力，增厚上市公司业绩回报公司股东。

4. 财务情况

截至 2012 年 12 月 31 日，奥星能源总资产为 7,438.27 万元，净资产为

4,877.44 万元，2012 年度营业收入 1,999.76 万元，净利润 650.88 万元。（以

上数据未经审计）

5. 交易协议主要内容

2013 年 11 月 9 日，本公司与奥星能源及自然人王庆海、陈硕、陈庚、韩

玉芝、许家忠签订了《关于黑龙江奥星能源科技有限公司股权转让和增资框架协

议书》，协议的主要内容如下：

①交易方式

通过奥星能源现有股东（“老股东”）向银基发展转让其持有的奥星能源股

权和/或银基发展认购奥星能源增资的方式，确保银基发展持有本次交易后奥星

能源注册资本的 51%。

②交易定价及对价资金来源

15

按照奥星能源 2013 年 10 月 31 日经审计、评估的净资产为基础协商确定

交易的价格。其中奥星能源现有股东权益不高于以 2013 年 10 月 31 日为基准日

经银基发展认可的评估机构评估认定的奥星能源股东权益价值，且银基发展以非

公开发行 A 股股票募集资金中不超过人民币 1 亿元支付交易对价。

③协议生效条件

本协议在以下列条件全部具备时生效：银基发展董事会、股东大会审议通

过本协议及本次非公开发行股票方案；中国证券监督管理委员会核准银基发展的

本次非公开发行股票方案；且本次非公开发行股票发行工作完成。

④不竞业承诺

奥星能源及自然人王庆海、陈硕、陈庚、韩玉芝、许家忠单独并共同承诺，

除持有和银基发展合资且银基发展控股的企业股权外，在石墨相关业务中没有也

不再持有任何资产、股份，也不直接或间接从事任何与银基发展及其合资企业有

竞争的业务，并且未经银基发展个案书面同意不进行任何银基发展参股企业的关

联交易。

6. 本次资产预估值的说明

截至本报告出具日，对于拟收购标的资产的评估工作正在进行中，公司将尽

快完成评估工作，进而确定本次收购所需支付对价，并在非公开发行股票预案补

充公告中对资产定价的合理性进行讨论与分析。

（五）收购丽港稀土 11%的股权

    目前本公司已经持有丽港稀土 40%的股权，通过本次进一步增资，本公司

持有丽港稀土的股权比例将进一步提升至 51%，丽港稀土将成为本公司的控股

子公司。

1. 丽港稀土基本情况

（1） 公司简介

公司名称 连云港市丽港稀土实业有限公司

法定代表人 李普沛

注册资本 5,000 万元

注册地址 连云港市连云开发区经六路 10 号

成立时间 1997 年 1 月 16 日

16

经营范围

稀土产品、稀土金属、磁性材料、稀土氧化物系列生产、销售；经营本企

业和本企业成员企业生产、科研所需的原辅材料、机械设备、仪器仪表、

零配件及相关技术的进口业务，但国家限定公司经营或禁止进口的商品除

外；经营本企业的进料加工和“三来一补”业务；出口本企业自产的稀土

产品、稀土金属、磁性材料、稀土氧化物

（2） 股权结构

截至本报告披露之日，丽港稀土的股权结构如下：

序号 股东名称 注册资本（万元） 股权比例

1 银基发展 2,000 40.00%

2 李普沛 1,200 24.00%

3 李斌 1,170 23.40%

4 狄建廷 630 12.60%

 合计 5,000 100%

其中，李普沛和李斌系父子关系，合计持有丽港稀土 47.4%的股权，为丽港

稀土的实际控制人。

2. 丽港稀土业务情况

丽港稀土经营范围涉及从稀土精矿分解到单一稀土分离提纯，是目前国内少

数几家能大批量生产高纯氧化铈（99.99%）的企业。丽港稀土产品主要用于玻

璃行业、石油化工、冶金机械、超导材料、抛光及荧光材料中。2012 年丽港稀

土实现销售收入约 3.3 亿元，净利润约 1,983.63 万元。

3. 丽港稀土财务情况

截至 2012 年 12 月 31 日，丽港稀土经审计资产总额为 45,580.83 万元、净

资产为 23,817.99 万元，2012 年度营业收入为 33,051.24 万元、净利润为

1,983.63 万元。

截至 2013 年 8 月 31 日，丽港稀土资产总额为 48,252.05 万元、净资产为

24,946.34 万元，2013 年 1 至 8 月营业收入为 7,052.51 万元、净利润为 1,062.22

万元。（以上数据为母公司数据且未经审计）

4. 交易协议主要内容

①交易方式

丽港稀土自然人股东李普沛和狄建廷同意将持有的丽港稀土 11%股权转让

给银基发展。

②交易定价及对价资金来源

17

本公司收购丽港稀土 11%股权的交易价格按照丽港稀土 2013 年 9 月 30 日

经审计、评估的净资产为基础经交易双方协商确定，其中丽港稀土现有股东权益

不高于以 2013 年 9 月 30 日为基准日或各方经银基发展认可的评估机构评估认

定的丽港稀土股东权益价值。

银基发展拟使用本次募集资金支付收购丽港稀土 11%股权的交易对价，且

募集资金使用金额不超过人民币 6000 万元。

③协议生效条件

本协议经各自然人方签字，各法人方加盖公章并经其法定代表人或授权代表

签字之日成立。本协议在以下列条件全部具备时生效：银基发展董事会、股东大

会审议通过本协议及本次非公开发行股票方案；中国证券监督管理委员会核准银

基发展的本次非公开发行股票方案；且本次非公开发行股票发行工作完成。

④不竞业承诺

李普沛、李斌、狄建廷、丽港稀土单独并共同承诺，除持有和银基发展合资

且银基发展控股的企业股份外，在稀土相关业务中没有也不再持有任何资产、股

份，也不直接或间接从事任何与银基发展及其合资企业有竞争的业务，并且未经

银基发展个案书面同意不进行任何银基发展参股企业的关联交易。

（六）烯碳新材料产业园建设项目

1. 项目基本情况

（1）项目选址

本项目拟建于江苏省连云港市新浦区经济开发区西区中小企业园，项目一期

使用标准厂房两栋，每栋 8600 ㎡。根据 2013 年 11 月本公司与连云港新浦经济

开发区管委会签署的《项目合作框架协议书》，本公司将采取租赁的方式使用上

述厂房；根据本公司发展需要，在 5 年内，本公司承租使用的厂房及土地由连云

港新浦经济开发区管委会以成本价优先出让给本公司。

（2）项目投资金额

本项目总投资金额约为 50,000 万元。本公司拟使用本次募集资金投入 4 亿

元建设本项目。

（3）项目经营范围和产能

18

制造、加工、销售纳米活碳（纳米活碳胶液）、重油助燃剂、硝基肥抗爆剂、

抛光粉等。本项目达产后，将形成产能纳米活碳 2,000 吨、活碳抗爆剂 10 万吨、

重油助燃剂 8,000 吨、纳米增效肥 50 万吨。

（4）项目实施主体

公司拟新设全资子公司烯碳新材料产业有限公司（暂定名，最终名称以所在

地工商行政管理局核准登记为准）负责实施。

2. 项目建设的必要性

公司 2013 年先后完成了对石墨烯碳、稀土活碳、耐火碳为主的烯碳新材料

产业链布局，形成了从矿产到初加工、深加工制品，再到应用产品的全产业链布

局。本项目的实施将有利于将公司业务向碳素、活碳、碳耐火材料、碳纤维、纳

米碳材产业链延伸，打通活碳产业链，扩展公司产品结构，形成多态发展。

3. 项目建设的市场前景分析

本项目主要产品纳米活碳液体与普通的活性炭相比，纳米活炭所呈现出的纳

米特性更强，具体表现在外表面积更大，微孔丰富且分布窄、更易于与吸附质接

触、扩散阻力小、高能和电势能更明显。目前纳米活碳液体应用领域主要是自然

环境治理，改善土壤土质，农业养殖业的助长剂等。

4. 项目审批情况

目前正在按照政府相关规定履行土地出让、环评批复等审批手续。

（七）烯碳新材料研究院建设项目

1. 项目基本情况

（1）项目选址

本项目拟建于江苏省连云港市新浦区经济开发区。

（2）项目投资金额及主要建设内容

本项目总投资金额约为 8,000 万元。

（3）研究方向

19

碳烯新材料研究院的主要研究方向是碳新材料研究：活碳、汽车动力电池所

需锂离子电池负极材料、碳导热材料、高性能碳纤维、石墨烯、纳米碳材料。

（4）项目实施主体

公司拟新设全资子公司银基碳新材料研究院有限公司（暂定名，最终名称以

所在地工商行政管理局核准登记为准）负责实施该项目。

2. 项目建设的必要性

碳具有耐高温，热膨胀系数小，摩擦系数小，导热、导电性好，而且介于金

属和非金属的临界点等特点，与传统材料相比，现代碳新材料科技附加值非常高，

往往一种技术的突破，就能带来材料使用性能实质性的进展或者是应用领域的扩

展。而石墨，做为自然界中最大的纯碳来源，其原料成本相对低廉。

碳材料发展迅速，其综合性能优异，应用范围相当广泛，包括冶金，化工、

电子、机械、电工、交通运输、航空宇航、原子能、生物工程等部门。在航空领

域，碳材料可用于人造卫星的天线、航天飞机的机壳以及火箭发动机喷管喉衬等

部件；在医疗方面，碳材料可作为人体生理补缀材料，如齿根、人工心脏瓣膜和

人造关节等；在工业制造领域，石墨系列产品可以用于锂电池负极材料、碳合金

可以生产高温耐火产品、稀土碳复合材料可以生产助燃剂等产品。

我国碳新材料生产技术相较于国际水平尚显落后，尤其在石墨烯，纳米碳材

料以及碳纤维等领域更为明显。因此在碳材料领域的科研发展前景巨大。

3. 项目前景分析

根据转型战略，公司 2013 年先后完成了对稀土、碳镁、石墨资产的收购，

初步构建了以烯碳石墨为主，镁碳耐火和活碳催化为辅助的碳材料产业链，形成

了从矿产到初加工、深加工制品，再到应用产品的全产业链布局。本项目的实施

将有利于创造良好的技术研究条件，吸引高层次研究人才；有利于公司加强技术

创新、提高技术水平、提高产品技术含量和附加值；有利于优化产品结构、巩固

和提高市场份额，进一步增强公司核心竞争力和可持续发展能力。

4. 项目效益分析

20

（1）提升公司在碳材料行业中的知名度和市场影响力

碳烯新材料研究院对公司树立品牌形象，开展技术、标准研究和拓展市场具

有的重要意义。本项目的实施有利于改善公司的研发条件；有利于吸引更多人才，

壮大公司的研发团队；有利于提升公司的整体形象。

（2）研发能力提升带来更多的客户资源

本项目的实施公司的研发条件会得到极大地提升，为未来五年乃至十年公司

战略的有效实施提供了可靠的硬件保障。通过研发条件和研发设备的改善，研发

效率更高，从而拉伸公司的产品线，巩固和吸引更多的客户资源，为公司创造更

多的经济效益。

（3）构建国家、行业重点实验室带来核心竞争优势的增强

本项目实施后，良好的研发场地和设施及研发能力有利于公司申报有关企业

研究院及国家和行业重点实验室，有利于增强公司在行业内的核心竞争优势。

5. 项目审批情况

银基碳新材料研究所有限公司目前正处于筹备阶段，公司正与政府相关部门

落实各项审批手续。

（七）补充流动资金

本公司拟使用 3 亿元募集资金用于补充流动资金，包括偿还银行贷款、偿还

公司于 2009 年发行的公司债券利息以及后续对外资产收购及合作资金。

随着有息负债规模增加及利率上升，公司债务融资成本日益提高。高额的债

务利息侵蚀了公司的营业利润。截至 2013 年 10 月 31 日，公司短期借款余额

15,000 万元,长期借款余额  37,000 万元，应付债券 5,5000 万元，有息负债规

模大，利息支出高。

偿还银行贷款及公司债券利息，有利于减少公司的利息支出，降低公司的负

债水平，从而改善公司的财务结构，降低公司的财务风险，提高公司的盈利水平。

获得后续对外资产收购及合作资金，有利于公司进一步把握烯碳新材料产业链未

来并购机遇。

21

三、本次发行对公司经营管理、财务状况等的影响

1、本次非公开发行对公司经营情况的影响

本次非公开发行有利于转变公司业务结构，加速产品结构的优化升级，提高

公司竞争力和可持续发展能力，进一步扩大公司在石墨行业的领先优势，从而实

现并维护股东的长远利益。

2、本次非公开发行对公司财务状况的影响

本次非公开发行完成后，公司的总资产、净资产规模将大幅增加，资金实力

明显增强，资产负债率进一步降低，总体财务状况得到优化与改善；公司主营业

务收入与净利润将显著增加，盈利能力进一步增强，公司整体财务实力将获得大

幅提升。

四、结论

经过对本次募集资金投资项目的可行性进行认真分析讨论，公司认为本次募

集资金投资项目符合国家相关的产业政策以及未来公司整体战略发展方向，并且

具有良好的市场前景和经济效益，具有可行性。

沈阳银基发展股份有限公司董事会

2013 年 11 月 12 日